12/12/2015 | Version | 1.0 | page n® 1 /16li;aatyeélaeﬁ Avanf de Commencer

Outil | Rouleau Cranteur Q
Date
Piece Preambule Qté | 1

La présente version est le résultat des évolutions par
l'usage, d'expérimentations paysannes quotidiennes, des
ajustements pratiques issus des retours des participants aux
nombreuses formations et journées de terrain

collectives.

L'autoconstruction de votre outil a I'aide de ce tutoriel n'est
que le début de votre aventure. Si cette machine

est pertinente en I'état pour de nombreux contextes, vous
allez devoir I'adapter, la régler, la modifier pour

I'ajuster a votre projet agronomique, vos itinéraires
techniques, vos conditions pédo-climatiques.

Vous allez donc faire vivre cette machine.

Merci de nous faire parvenir vos retours, vos
découvertes, vos réussites.

Vos expériences individuelles, vos tatonnements de
terrain viendront enrichir le pot commun paysan, sous
meéme licence libre que les présents plans.

° F O
hitp://www.latelierpaysan.org/ I.atellgﬁ

hitp://forum.latelierpaysan.org

[@loclo



http://www.latelierpaysan.org/
http://forum.latelierpaysan.org

Outil | Rouleau Cranteur Q

Lateher
Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 | pagen® 2 /16 paysan
Picce | Nomenclature générale 3P |Qté | 1

[@loclo

Rouleau cranteur avec attelage 3 points

N° repere Description LONGUEUR | Quantité
1 A12 Fer plat 80 x 10 210 4
2 Cc7 étiré rond @12 200 4
3 C8 Goupille épingle d'axe @2 4
4 D8 Goupille clip &8 2
5 A10 Flasque porte masque 8
6 A11 Plague porte masque 4
7 A3 Flasque attache haut 4
8 amg\slftﬁe Masse amovible 12
9 C6.1 Tube carré 50 x 4 550 4
10 |UCF212GP | Palier applique bride carré @60 2
11 Vis H Vis hexagonale M18 x 65 8
12 Rondelle Rondelle @18 série MU 8
13 Ecrou Ecrou M18 Autofreiné 8
14 B1 Tube rond 508 x 6.3 3000 1
15 B3 Flasque 2
16 Vis H Vis hexagonale M12 x 30 108
17 B15 Douiille épaulée @60 @80 L60 2
18 A1.1 Tube rectangle 150 x 100 x 8.0 3130 2
19 A1.2 Fer plat 200 x 20 1020 2
20 A1.3 Tube carré 100 x 8.0 702.06 2
21 A2.1 Flasque attache bas 4
22 A2.2 Demie douille @80 @50 L90 4
23 A2.3 Plat attache bas 4
24 A2.7 Plat attache bas axe 4
25 A2.6 étiré rond @20 55 4
26 A7 Tube rectangle 150 x 100 x 8.0 112 4
27 C6.2 fer plat 100 x 8 100 4
28 B13 Corniere 80x60x7 a ailes inégales 950 36
29 B14 fer plat 100 x 8 1000 36
30 B2.1 étiré rond @60 1495 2
31 B2.2 Douille @60 @100 L300 300 1
32 A14 Tube carré 100 x 8.0 536.1 4
33 A1.5 Tube carré 100 x 8.0 800 2
34 A14 .1 étiré rond @25 140 2
35 A14.2 étiré rond 910 148.15 2
36 A15 Fer plat 40 x 15 112 8
37 G1 Flasque positionnement 6
38 G2 Tige filetée M10 800 6
39 G3 Ecrou M10 24
40 Ecrou Ecrou M12 brut 108
41 A13.4 Acier étiré 40 x 30 150 4
42 A13.5 Plat goupille 4




Outil | Rouleau Cranteur Q

]
Date | 12/12/2015 3 ,16l.ateller

Version | 1.0 | page n°

Picce | Nomenclature générale Trianglé| 1

Rouleau cranteur avec attelage triangle Cat3

Dans les plans qui suivent est présentée la fabrication du rouleau avec attelage 3 points.

La fabrication du rouleau avec triangle, plus simple, n'est pas détailléé.

[@loclo

N©° Description LONGUEUR | Quantité
1 A12 Fer plat 80 x 10 210 4
2 B1 Tube rond 508 x 6.3 3000 1
3 B3 Flasque 2
4 B13 Corniere 80x60x7 a ailes inégales 950 36
5 Ecrou Ecrou M12 brut 108
6 B14 fer plat 100 x 8 1000 36
7 Vis H Vis hexagonale M12 x 30 108
8 B15 Douille épaulée @60 80 L60 2
9 B2.1 étiré rond @60 1495 2
10 B2.2 Douille @60 @100 L300 300 1
11 G1 Flasque positionnement 6
12 G2 Tige filetée M10 800 6
13 G3 Ecrou M10 24
14 C7 étiré rond @12 200 4
15 C8 Goupille épingle d'axe @2 4
16 A10 Flasque porte masque 8
17 A11 Plague porte masque 4
18 | masse amovible | Masse amovible 12
19 A15 Ferplat 40 x 15 112 8
20 UCF212GP Palier applique bride carré @60 2
21 Vis H Vis hexagonale M18 x 65 8
22 Rondelle Rondelle @18 série MU 8
23 Ecrou Ecrou M18 Autofreiné 8
24 A1.1 Tube rectangle 150 x 100 x 8.0 3130 2
25 A1.2 Fer plat 200 x 20 1020 2
26 A1.3 Tube carré 100 x 8.0 702.06 2
27 A14 Tube carré 100 x 8.0 536.1 4
28 A1.5 Tube carré 100 x 8.0 800 2
29 C6.1 Tube carré 50 x 4 550 4
30 C6.2 fer plat 100 x 8 100 4
31 A7 Tube rectangle 150 x 100 x 8.0 112 4
32 A1 Poutrelle UPN 80x45 740 2
33 Z2 Tole triangle intérieure 2
34 Z3 Fer plat 60 x 10 150 2
35 Z4 Poutrelle UPN 80x45 723 2




[@loclo

M_lun
O =
5
©
< | O
EC)
c
(O]
O)
(4v]
o
o
5 |G|+
0o |25
..Iee
5|~ E
S0
O - .m
D | —
wmo
9 I3l
D |~ | &
2 |
)]
= | O
|.|..I.C
D | ®| O
O |0

1337

3206

i

4 _D.

e Ol

=/

j
il

I




Outil | Rouleau Cranteur

Date | 12/12/2015 Version| 1.0

pagen® 9 /16

Ensembles Chassis & Rouleauqté

1

pd
o

Désignation

Qté

Tube rond 508 x 6.3

Flasque

Porte_lame

Lame

Vis hexagonale M12 x 35

Douille épaulée @60 80 L60

Arbre rouleau

ON OO WIN-=-

Gabarit soudage

No. Désignation
1 Chassis 1
2 Fer plat 80 x 10 4
3 Flasque attache bas 4
4 | Demie douille @80 @50 L90 4 m
5 Plat attache bas 4 v
6 Plat attache bas axe 4
7 étiré rond @20 4
8 Goupille clip &8 2 %
9 |Tube rectangle 150 x 100 x 8.0 4
10 Béquille 4
11 étiré rond @12 4
12 Goupille épingle d'axe @2 4 m
13 Flasque porte masque 8 v
14 Plaque porte masque 4
15 Flasque attache haut 4 %
16 Masse amovible 1
D
17 Axe attelage haut 2 v
18 Fer plat 40 x 15 8
19 |Palier applique bride carré 60| 2
20 Vis hexagonale M18 x 65 8
21 Rondelle @18 série MU 8 3
22 Ecrou M18 Autofreiné 8 4/
23 Acier étiré 40 x 30 4
24 Plat goupille 4




Outil | Rouleau Cranteur O
Lateher on a bi ; ! (pie - -
Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 pagen® 6 /16 paysan Attention a bien rentrer les flasques attache haut avant soudure! (piéce A3 / voir page suivante)
Piece | Chassis-base Qté | 1
20 _. . 906 _
VAR T
H I e o
2_5 (] o
B 3130 —
- 3170 _
_| 362 |_
52|
\
Rep Désignation LONGUEUR| Qté
A1.1 Tube rectangle 150 x 100 x 8.0 3130 2
A1.2 Fer plat 200 x 20 1020 2
A1.3 Tube carré 100 x 8.0 702.06 2
Al14 Tube carré 100 x 8.0 536.1 4
A1.5 Tube carré 100 x 8.0 800 2

[@loclo




Oufil | Rouleau Cranteur I tefi
Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 pagen® 7 /16 paayslaeﬁ
Picce | Chassis-complet Qté | 1
50 . i,H*
1 B 7 AL\ 1]
L Q) © L
NP
10 700 _
| 3751 370 | _
- o I | n
N /
Vi AN
- il i | -
E 7
DETAIL E
No.| ID Désignation Longueur| Qté 20y ="
1 | A1 Chassis 1 >
2 [A12 Fer plat 80 x 10 210 4 @26 \_©10
3 |A2.1 Flasque attache bas 4 e
4 |A2.2| Demie douille @80 @50 L90 4
5 |A2.3 Plat attache bas 4
6 |A2.7 Plat attache bas axe 4
7 |A2.6 étiré rond @20 55 4 55
8 | A7 | Tube rectangle 150 x 100 x 8.0 4
9 A10 Flasque porte masque 8
10 A1 Plague porte masque 4 51,5 ]
11 | A3 Flasque attache haut 4 5 DETAIL K
12 Masse amovible 12
13 |A15 Fer plat 40 x 15 112 8

DETAIL A
|l 15
—= =~ ° 16
— ] ®12,5
] !
T 5 C /\“ 0y 112
-] [+] 49* *
DETAILE
M2
®15 |56 _
A3 !
RV 40
NP *
20| 210
/87 -
4/




Repere Designafion Qre
Outil | Rouleau Cranteur Q 0 J @‘@@@
I'atelier 727 Plat attache bas axe 1 \ ‘ — :
Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 pagen® 8 /16 paysal'l 151,5 @ Q epere Jeenaten e
Picce | Chassis-laser , Qte | 1 - 129 - [ A3 | Flasque attache haut ]
Repére Désignatfion Qfé - 32 - ©»21,5 10
Flasque attache -— - -
A2.1 bas 1 | AN
3 * B N
] , 22,5 oY)
. 308,5 _ I ‘ ' t - 264,5 _
_20_ 45 §
_ 102 — = 118 ¢ ‘ \
r \ — 150 D
4 ™
‘ R36 ‘ \ /
23252 T ' |
L e — +
i Repére Désignation Qté i ” |
- — A13.5 | Plat goupille 1 I
5 5 \ 20,
/ ] Q
85,6
e Rl ‘
10
I — - 112 _
22,5
Repeére Désignation Qté Repere Désignation Qté
t A10 Flasque porte masque | A11 Plaque porte 1
45 : _ masque
118 | e
érb — =12 } 410 _ 12
i 1 291 i
o 151 ‘
| 150
Repére Désignation Qté o i ‘
230 | i
A2.3 Plat attache bas 1 bl - 1|10 =




Outil | Rouleau Cranteur Q

Lateler
Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 pagen° 9 /16 paysan
Piecce | Chassis-tournage Qté | 1

90

®50 H7 @

|

70

|

Les demies douilles seront commandeées par 2, donc par douille.
Le trongconnage est a réaliser lors de la fabrication.

Rep.

Désignation

Longueur

Qté

A2.2

Demie douille @80 @50 L90

[@loclo




outi | Rouleau Cranteur o Rep. Désignation Longueur| Qté |@@@@
; 10 / l"ate"er Als.4 Acier etire 40 x 30 150 A produire en 4 exemplaires dont 2
Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 page n 16 paysan A13.5 Plat goupille symétriques par rapport & ce plan
Picce | Pieces ensemble chassis Qté | 1
C6 A13
25_,
1 4x D14 @
T traversants <> v A2 5 laser
182 7
* |
30 1 fg I 15
130 o 5—3
550 | ’“ !
15
I
i R 15
90 *
| * ! | 15
f - 150 _
Rep. Désignation Longueur| Qté
C6.1 Tube carré 50 x 4 550 1
C6.2 fer plat 100 x 8 100 1
56
A14 140 _ !
31 / gl
@R I ——
15 | ®10
A14. 150
A14.2 ®3,5
Rep. Désignation Longueur| Qté 20 |
A14.1 étiré rond @25 140 1 } Rep. Désignation Longueur| Qté
A14.2 étiré rond @10 148.15 | 1 C7 étiré rond @12 200 1




Outil | Rouleau Cranteur
Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 pagen® 11/16
Piece Rouleau-complet Qté

No.| ID Désignation LONGUEUR | Qté
1 B1 Tube rond 508 x 6.3 3000 1
2 B3 Flasque 2
3 B13 Porte_lame 36
4 Lame 36
5 | VisH Vis hexagonale M12 x 35 108
6 B15 | Douille épaulée @60 @80 L60 2
7 B2 Arbre rouleau 1
8 Gabarit soudage 1

© 60 ©100
300 /621
4 7 i 2
) (3110) COUPE F-F ‘
Cote a ajuster en fonction des cotes
du chassis fabriqué avant soudure du manchon
rep Désignation Longueur | Qté
B2.1 étiré rond J60 1495 2
B2.2 Douille @60 @100 L300 300 1

- 3000 _
Pas| de soudure ici : appui roulement
_—T /—.—m
X« [T 77771 [/ (T o 7V /)
- (2992,6) _
Cette cote est a définir en place avec les paliers montés sur le chassis fabriqué, pour limiter le jeu.
Lo%\ique de montage du rouleau :
1) Assembler I'arbre B2
2) Positionner I'arbre avec les flasques et les douilles sur le montage chassis+paliers
3) Pointer douilles et flasques sur I'arbre. /\ passage cordon sur les flasques a aligner
4) Démonter et souder
5) Positionner I'ensemble arbre + flasques dans le tube @508 et le souder en position.
25 _ . 50 . . .90 .. 25
- 950 _
EI' a | = | |n

Cote entre 2 génératrices a 10°

3 séries de 12 portes-lames déphasés de 10° ;
a la surface du tube : 44,3

Au sein de chaque série le pas entre 2 lames est de 30°
Montage assisté par gabarit "G" en page suivante

Pour chaque cété du porte lame, 3 cordons de +/- 150mm sont suffisants (extrémités et milieu)

Apres soudage des portes lames, les lames
sont a visser sur ceux ci a l'aide Vis M12 x 35

Détail L : Utilisation du gabarit




Outil | Rouleau Cranteur I tef’ @I0IELD

Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 pagen® 12/16 paayslaeﬁ Porte_lames

Piece | Rouleau-pieces Qté | 1 - 950 _

Table de nomenclature(restructuré) 35
Rep. Désignation Longueur | Qté| 1= 440 25 80
G1 Flasque positionnement 2 ! +
G2 Tige filetée M10 800 2 Q\ Yo O — B
G3 Ecrou M10 8
3x®»13,50u 14 ?
694 écrous a souder,
- - centrés sur les
percages
B—
Tole laser
Rep. Désignation Longueur
_ G1 G2 G3 B13 Corniére 80x60x7 a ailes inégales 950

Gabarit de soudage "G NN Ecrou Ecrou M12 brut

Lame
3XB13 - 440 _ 60
4 ® O ?
100
. 1000 -—
Table de nomenclature(restructuré)
Rep. Désignation Longueur| Qté
B14 fer plat 100 x 8 1000 1




Outil | Rouleau Cranteur I tef’ @I0IELD
Date | 12/12/2015 |Version| 1.0 pagen® 13/16 paayslaeﬁ
Piece | Rouleau-tournage Qté | 1 - 3820
—
/ \ ®80 h7 ‘
“
—————
G COUPE G-G
ECHELLE 1:2
Douille épaulée de jonction (soudée) entre
un étiré @60 et un flasque laser Gint80.
Rep. Désignation Longueur| Qté
B15 Douille épaulée @60 &80 L60 1
H - 300 _
~—————
%x 1
!J | | ®6T i
/ /\ 1
— 4 COUPE H-H
ECHELLE 1 :2
Manchon de jonction (soudée) entre 2 étirés de J60.
Rep. Désignation Longueur| Qté
B2.2 Douille @60 100 L300 300 1




Outil

Rouleau Cranteur

Date

12/12/2015 |Version

1.0 page n°

14 / 16

Piece

Rouleau-laser

Qté | 1

24

[}

©491

15

Y

© 80
7 T\
/ \
175
®17,5 ‘
R7,5
Rep. Désignation Qté
B3 Flasque 1

[}

[@loclo

Rep.

Désignation

Qté

G1

Flasque positionnement




Outil | Rouleau Cranteur O

F
Date | 12/12/2015 | Version| 1.0 | page n° 15/16l'alteller

Piece Contributions Qté | 1

Les travaux pour réaliser la présente mise a jour ont bénéficié d'une contribution des
collectivites publiques :

-

Liberté » Egaffré « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

Cette action est cofinancée par
le Fonds européen agricole
pour le développement rural :
l'Europe investit dans les zones
rurales.

Francais

UNION EUROPEENNE

en France
avec le FEADER

Cette mise a jour, comme les précedentes, a bénéficié de la contribution bénévole et
décisive des nombreux(ses) paysan(ne)s, membres formels ou informels du collectif
L'Atelier paysan.

Un remerciement particulier pour les eleves de I'lUT de Lyon, qui ont concu la premiere
version de cet outil, leurs professeurs tuteurs et I'ensemble des protagonistes de ce
developpement.




	Préambule
	Vue de mise en plan4

	Nomenclature générale 3P
	Vue de mise en plan5

	Nomenclature générale Triangle
	Vue de mise en plan99

	Encombrement
	Vue de mise en plan9
	Vue de mise en plan10
	Vue de mise en plan11
	Vue de mise en plan12

	Ensembles Chassis & Rouleau
	Vue de mise en plan13
	Vue de mise en plan14

	Châssis-base
	Vue de mise en plan15
	Vue de mise en plan16
	Vue de mise en plan17
	Vue de mise en plan18
	Vue de mise en plan19
	Vue de mise en plan20
	Vue de mise en plan21

	Châssis-complet
	Vue de mise en plan22
	Vue de mise en plan23
	Vue de mise en plan24
	Vue de mise en plan25
	Vue de détail A (1 : 10)
	Vue de détail B (1 : 10)
	Vue de détail E (1 : 5)
	Vue de mise en plan32
	Vue de mise en plan34
	Vue de détail K (1 : 5)

	Chassis-laser
	Vue de mise en plan75
	Vue de mise en plan76
	Vue de mise en plan77
	Vue de mise en plan78
	Vue de mise en plan79
	Vue de mise en plan80
	Vue de mise en plan84
	Vue de mise en plan85
	Vue de mise en plan86
	Vue de mise en plan90
	Vue de mise en plan91
	Vue de mise en plan92
	Vue de mise en plan93
	Vue de mise en plan94
	Vue de mise en plan95
	Vue de mise en plan96
	Vue de mise en plan97
	Vue de mise en plan98
	Vue de mise en plan102
	Vue de mise en plan103
	Vue de mise en plan104

	Chassis-tournage
	Vue de mise en plan69
	Vue de mise en plan70
	Vue de mise en plan71

	Pièces ensemble chassis
	Vue de mise en plan60
	Vue de mise en plan61
	Vue de mise en plan62
	Vue de mise en plan63
	Vue de mise en plan64
	Vue de mise en plan65
	Vue de mise en plan66
	Vue de mise en plan68

	Rouleau-complet
	Vue de mise en plan37
	Vue de mise en plan38
	Vue en coupe F-F
	Vue de mise en plan40
	Vue de mise en plan41
	Vue de mise en plan42
	Vue de mise en plan100
	Vue de détail L (1 : 5)

	Rouleau-pièces
	Vue de mise en plan43
	Vue de mise en plan44
	Vue de mise en plan45
	Vue de mise en plan46
	Vue de mise en plan47
	Vue de mise en plan48

	Rouleau-tournage
	Vue de mise en plan55
	Vue en coupe G-G
	Vue de mise en plan57
	Vue en coupe H-H

	Rouleau-laser
	Vue de mise en plan51
	Vue de mise en plan52
	Vue de mise en plan53
	Vue de mise en plan54

	Contributions

